

MUNICÍPIO DE SAO GONCALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2021

TCE-RJ
 Fls. 12
 No. Processo: 225029-9/2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Jan a Jun/2021 | |
|--|---------------------|---------------------|--|
| | | RECEITAS REALIZADAS | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.283.422.859,0 | 709.464.598,3 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 322.254.558,0 | 162.978.650,4 | |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 91.260.850,0 | 48.884.097,9 | |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 113.995.306,0 | 44.463.178,2 | |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 14.000.774,0 | 8.469.789,1 | |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 40.830.720,0 | 20.177.889,1 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 62.166.908,0 | 40.983.696,1 | |
| Contribuições | 89.904.000,0 | 39.464.155,9 | |
| Receita Patrimonial | 11.568.879,0 | 4.950.468,2 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 11.233.610,0 | 4.830.587,2 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 335.269,0 | 119.881,0 | |
| Transferências Correntes ¹ | 842.387.474,0 | 487.951.043,1 | |
| Cota Parte FPM (80%) | 60.339.380,0 | 33.316.272,2 | |
| Cota Parte ICMS (80%) | 174.177.276,0 | 87.095.532,0 | |
| Cota Parte IPVA (80%) | 46.859.357,0 | 32.821.489,3 | |
| Cota Parte ITR (80%) | 12.327,0 | 4.757,9 | |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 499.990,0 | 0,0 | |
| L.C. Nº 61/89 | 3.836.574,0 | 2.561.596,2 | |
| Transferências do FUNDEB | 181.544.280,0 | 114.673.866,8 | |
| Outras Transferências Correntes | 375.118.290,0 | 217.477.528,7 | |
| Demais Receitas Correntes | 17.307.948,0 | 14.120.280,7 | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 14.000,0 | 2.125,1 | |
| Receitas Correntes Restantes | 17.293.948,0 | 14.118.155,6 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 1.272.175.249,0 | 704.631.886,0 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 19.979.085,0 | 1.563.212,9 | |
| Operações de Crédito (VI) | 8.805.000,0 | 0,0 | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,0 | 0,0 | |
| Alienação de Bens | 104.320,0 | 0,0 | |
| Receita de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,0 | 0,0 | |
| Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,0 | 0,0 | |
| Outras Alienações de bens | 104.320,0 | 0,0 | |
| Transferências de Capital | 11.059.765,0 | 1.563.212,9 | |
| Convênios | 10.919.330,0 | 1.202.421,9 | |
| Outras Transferências de Capital | 140.435,0 | 360.791,0 | |
| Outras Receitas de Capital | 10.000,0 | 0,0 | |
| Outras Receitas de Capital não Primárias (X) | 0,0 | 0,0 | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 10.000,0 | 0,0 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X) | 11.174.085,0 | 1.563.212,9 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 1.283.349.334,0 | 706.195.098,9 | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Jan a Jun/2021 | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 1.350.379.454,6 | 1.119.805.414,7 | 622.502.738,8 | 609.233.373,1 | 1.282.514,1 | 22.268.480,6 | 22.268.480,6 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 813.672.210,4 | 753.308.833,2 | 423.314.464,8 | 421.922.669,8 | 311.425,6 | 322.244,7 | 322.244,7 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 2.015.100,0 | 1.850.000,0 | 1.797.895,2 | 1.797.895,2 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Despesas Correntes | 534.692.144,2 | 364.646.581,5 | 197.390.378,7 | 185.512.808,1 | 971.088,5 | 21.946.235,9 | 21.946.235,9 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 1.348.364.354,6 | 1.117.955.414,7 | 620.704.843,6 | 607.435.477,9 | 1.282.514,1 | 22.268.480,6 | 22.268.480,6 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 89.609.030,4 | 44.560.811,8 | 22.584.059,1 | 20.826.879,7 | 112.596,7 | 2.621.558,3 | 2.621.558,3 |
| Investimentos | 61.139.030,4 | 18.944.811,8 | 10.374.787,5 | 8.621.924,4 | 112.596,7 | 2.621.558,3 | 2.621.558,3 |
| Inversões Financeiras | 2.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 2.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XX) | 28.468.000,0 | 25.616.000,0 | 12.209.271,6 | 12.204.955,2 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X) | 61.141.030,4 | 18.944.811,8 | 10.374.787,5 | 8.621.924,5 | 112.596,7 | 2.621.558,3 | 2.621.558,3 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 6.882.350,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII) | 1.416.387.735,0 | 1.136.900.226,5 | 631.079.631,1 | 616.057.402,4 | 1.395.110,8 | 24.890.038,8 | 24.890.038,8 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa)) | -- | -- | -- | 63.852.546,9 | -- | -- | -- |

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: NELSON RUAS DOS SANTOS
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: LUIS ANTONIO LOPES DOS SANTOS

MUNICÍPIO DE SAO GONCALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2021

TCE-RJ
Fls. 13
No. Processo: 225029-9/2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE |
|---|--|-----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 0,0 |
| JUROS NOMINAIS | | Jan a Jun/2021 |
| | | VALOR INCORRIDO |
| Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | 4.830.587,2 |
| Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI) | | 1.797.895,2 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | 66.885.238,9 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 0,0 |

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.